Prefeitura Municipal de Cosmópolis
ESTADO DE  SAO  PAULO

COSIvIOPOLIS

ATA DA AUDIÊNCIA PUBLICA
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL (LOA 2024)

Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, conforme

publicado no semanário eletrônico edição 675 de 15 de setembro de 2023, nas

dependências da  Camara  Municipal as 18:00h, deu-se inicio a audiência pública de

elaboração da Lei Orçamentária Anual (2024). A Sra. Daiane Fernanda Ferreira,

secretaria municipal de finanças, abriu a presente audiência pública, agradecendo a

presença de todos. Iniciou sua apresentação explicando os objetivos da Lei

Orçamentaria Anual (LOA), seguiu demonstrando a previsão da receita em R$

297.149.900,00 (duzentos e noventa e sete milhões, cento e quarenta e nove mil e

novecentos reais). Assim como a receita, a despesa total fixada para 2024 é de R$

297.149.900,00 (duzentos e noventa e sete milhões, cento e quarenta e nove mil e

novecentos reais), onde R$ 289.986.860,00 (duzentos e oitenta e nove milhões,

novecentos e oitenta e seis mil, oitocentos e sessenta reais) refere-se a Prefeitura e

R$ 7.163.040,00 (sete milhões, cento e sessenta e três mil e quarenta reais)

corresponde a Câmara. Segue demonstrando as despesas por secretaria, com

relação aos percentuais de aplicação, estima-se uma aplicação de 24,26% para a

saúde, 26,67% para a educação e 51,12% para despesa com pessoal. Sr Nelson

Matzunaga, atual presidente do CMDCA (conselho municipal dos direitos da criança

e adolescente), solicitou que de alguma forma fosse evidenciado no orçamento o

CMDCA e o Conselho Tutelar, ficamos de avaliar a proposta e realizar esta inclusão

no orçamento de 2024. Não havendo duvidas ou questionamentos, a Sra. Daiane,

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a audiência as 19:00h. Para que

tudo conste e faça fé, eu, Paula Fernanda Servija, lavrei a presente ata que

acompanha lista de presença anexa.

R.G.

tip Li 46-1

1" -3
'4604.(69_

o  ASS ', '.g - A

.0...,„

NOME

ctikükr 	42- -i-CAA.A.

- 4-7'Ev t;

LISTA DE PRESENÇA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA, PARA A ELABORAÇÃO

DA LEI ORÇAMENTARIA ANUAL (LOA) PARA 2024, PARA 0 MUNICIPIO DE

COSMOPOLIS. REALIZADA EM 27 DE SETEMBRO DE 2023, AS 1.8:00HS, NAS

DEPENDENCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL.

76 	Cosmópolis , 15 de Setembro de 2023

Semanário Oficial 	 Ano VII Edição 675

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 081/2023

A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica que o PE N° 081/2023 foi
homologado e adjudicado a empresa Evolução  Pet  Comércio de Equipamentos
Médicos e Veterinário Eireli nos itens 3,4,5 e 7 e a empresa E.L Machado
Medicamentos Ltda nos itens 1,2 e 6 para a Aquisição de materiais de
equipamentos veterinários para Saúde Animal— Secretaria de Saúde —Unidade de
Vigilância de Zoonoses e Ambiental.

Cosmópolis, 14 de Setembro de 2023
Antônio Claudio Felisbino  Junior

Prefeito Municipal

FINANÇAS

vvvoyvvriivoivoivywyrtiviii3AA/yvv>
Prefeitura Municipal de Cosmópolis

ESTADO DE  SAO  PAULO
Rua  Dr.  Campos Saltes, 398— Centro - CEP. 13150-027

Telefone: (19) 3812-8000

A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica toda a comunidade, de nossa cidade,
e demais interessados que  sera  realizada a Audiência Pública para a Elaboração da
Proposta da Lei Orçamentaria Anual (LOA) para o exercício de 2024 do Município de
Cosmópolis, em n cumprimento ao inciso I, parágrafo único, do artigo 48 da Lei
Complementar n°101 de 04 de Maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

COMUNICADO 4
rei

fr4
4t.

4
di?‘

AUDIÊNCIA PÚBLICA
ELABORAÇÃO DA LEI

ORÇAMENTARIA ANUAL 2024

Data: 27 de Setembro de 2023.

Link:  Câmara Municipal
Horário: 18:00 Horas.

Erb

Antonio Claudio Felisbino Junior
Prefeito  Municipal

\kxN\NNVN\N\NN\NNN\NNMNNi\NNNNNNN\t

LOA -LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2024

27 de Setembro de 2023

Conforme Publicação no Semanário Eleti &lie° em 15/09/2023  ED.  N°675

LOA- LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2024

UM NOVO TEMPO

PREFEI IURA DE

SM
UM NOVO TEMPO

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL

LOA - 2024

LOA -LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2024

PREFEiTDRA'

¡DLLS» '

UM NOVO TEMPO

AUDIÊNCIA PÚBLICA

A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIAS PÚBLICAS Ê UM DEVER

DOS ORGÃOS PÚBLICOS E UM DIREITO DOS CIDADÃOS.

É UMA FORMA IMPORTANTE DA SOCIEDADE CIVIL FAZER

PARTE DAS DECISÕES DO ESTADO, INFLUENCIANDO-0 E

CONTROLANDO-0.

on  NOVO  Trmpo

BOA NOITE!

SEJAM BEM VINDOS!

UM NOVO TEMPO

UM NOVO TEMPO

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL

PREFEITURA  Di

0 S.  M
UM NOVO TEN1k)

AUDIÊNCIA PÚBLICA

POR MEIO DAS AUDIÊNCIAS, 0 ESTADO D1SPONIBILIZA

INFORMAÇÕES, ESCLARECE DÚVIDAS, ABRE DEBATES E PRESTA

CONTAS A SOCIEDADE SOBRE AÇÕES E PROJETOS PÚBLICOS DE

RELEVANTE IMPACTO OU INTERESSE SOCIAL.

PREFEITURA DE

cos o
UM NOVO TEMPO

TRANSPARÊNCIA

ART.  48- PARAGRAFO ÚNICO:

''A TRANSPARÊNCIA  SERA  ASSEGURADA TAMBÉM MEDIANTE:

I - INCENTIVO A PARTICIPAÇÃO POPULAR E REALIZAÇÃO DE

AUDIÊNCIAS PÚBLICAS, DURANTE OS PROCESSOS DE ELABORAÇÃO

E DISCUSSÃO DOS PLANOS, LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS E

ORÇAMENTOS:"

LOA - LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2024

TRANSPARÊNCIA

PARA TER VALIDADE, OU EFICÁCIA, OS ATOS DE

GOVERNO DEVEM SER TORNADOS PÚBLICOS, SOB PENA DE

NULIDADE.

SEGUNDO 0 ARTIGO 48 DA LRF, A TRANSPARÊNCIA  SERA

RESULTANTE DE AMPLA DIVULGAÇÃO DOS INSTRUMENTOS DE

PLANEJAMENTO (PPA, LDO, LOA).

É UMA LEI ELABORADA PELO PODER EXECUTIVO;

ONDE SE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA QUE

OCORRERÃO NO  PROXIMO  ANO.

CONFORME AS DIRETRIZES ESTABELECIDAS NA LDO,

RETRATANDO AS METAS PRIORITAR1AS DE CURTO PRAZO.

A LOA DISCIPLINA TODAS AS AÇOES DO GOVERNO

LOA -LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2024

ORPAMENTARIAS

PREFEITURA DE

COM
UM NOVO TEMPO

PRINCÍPIO DO EQUILÍBRIO

O PRINCIPIO DO EQUILIBRIO FISCAL SIGNIFICA QUE TODAS

AS DESPESAS FIXADAS DEVEM ESTAR COBERTAS PELAS RECEITAS

PREVISTAS.

SD  SE GASTAAQUILO QUE SE ARRECADA.

LOA -LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2024

PREFEITURA DE

C115

U M NOVO TEMPO

RECEITAS CORRENTES 276.274,900,00
Receita Impostos, Taxas e Contribuigóes'de Melhoria 49 449.000 00

Receita de Contribuip5es , 7.714000,00

Receita Patrimonial 292.000,00

Receita de Serviços 17.582 000,00

Transferências Correntes 226.026.900,00

(-) Ceduções de Transferências Correntes -27.351.000,00

Outras Receitas Correntes 562 000 00

RECEITAS DE CAPITAL 20.875.000,00
Alter:1800'de Bens 200.000,00

OparaçSps de Crédito 4 000 000 00

Transferencias de Capital 16.675 000,00

TOTAL DAS RECEITAS 297.149.900,00

LOA -LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2024

M NOVO TEMPO

PREFEITURA DE

UM NOVO TEMPO

RECEITAS

ORÇAMENTARIAS

'RA DE
•

DESPESAS

LOA - LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2024

4t6ti

RREFLII URA DE

v2,
UM NOVO TEMPO

PREFETURA DE

P ) '•* 	Lit —
UM  NOVO  TEMPO

t
PREF,EI URA DE 	 s:

, 	 OSM 01. S At6

DESPESA - MUNICÍPIO

CAMARA MUNICIPAL 7.163 040,00

PREFEITURA MUNICIPAL 289.986.860,00

TOTAL DA DESPESA 297.149.900,00

LOA - LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2024

POR CATEGORIA ECONÕM/CA

PODER EXECUTIVO

DESPESAS CORRENTES 258 887 360,00

DESPESAS DE CAPITAL
,

29 099 500,00

RESERVA DE CONTINGENCIA , 2 000 000,00

TOTAL DA DESPESA 289.986.860,00

UM NOVO TEMPO

POR CATEGORIA ECONÔMICA

PODER LEGISLATIVO

DESPESAS CORRENTES
,

6945.126,11

,

DESPESAS DE CAPITAL 217.913,89

TOTAL D,4 DESPESA 7.163.040,00

LOA- LEI ORÇAMENTARA ANUAL 2024

PREFEITURA DE

S
ti hiLNovo TEMPO

PODER EXECUTIVO

'Secretaria Especial de Chefia de Gabinete ‘
,
, 1.772.500,00

Secretaria dos Negócio,Obtidicos 3.766.000,00

Secretaria de Planejaniento .,
3.049.000,00

Secretaria de Obras .e i;labitaçâo, 22.495.000,00

Secretaria de Finanças ,
10.799.960,00

Secreta6a',ci'eGOV‘arrio e Comunicação 951.000,00

Secretaria de Administragão 14.792.000,00

Secretaria do Segurança Pública e Transito , 	, 14.743.500,00

Secretaria  ad  EduCação 112.145.500,00

LOA -LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2024 LOA - LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2024

-" 	PREEEIT URA DE ='

Vi4
C 0 	„

UM NOVO TEMPO

Sedretaria de Saúde Comunitria
.. 	,

55.539.900, 00
d 	'S

Secretaria de Promoção Social e ACãO Comdnitatia , 	, 	, 5.063.500,00

Secretaria de Serviços Públicos 22.615,500:00
,
Secretaria de Saneamento Básico ' 14.014.000,00

Secretaria de Indústria, Comerpio;Turiamo e Gerack de Emprego 951.000,00

Secretaria de  Culture  1.084.000,00

Secretaria de Esportes 2.577.500,00

Secretaria de  Agriculture  e Meio Ambiente 3.627.000,00

TOTAL PREFEITURA MUNICIPAL 289.986.860,00

=

PERCENTUAIS DE APLICAÇÃO

ENSINO x IMPOSTOS + TRANSF. CONSTITUCIONAIS
<,.

26,67%

SAODE x IMPOSTOS* TRANSP. CONSTITUCIONAIS 24,26%

MIDAS  X RCL- 1,34%

PESSOAL X RCL  51,12%

PREEF1 1 URA DE

" 	("4 Pi
NJ'..7 	1.00.-

UM NOVO TEMPO

408.000,00 Agricultura e MeioAr4iente •

TOTAL 3.264.000,00

1.658.000,00

680.000,00

iLIS
UM NOVO TEMPO

EMENDAS IMPOSITIVAS

LOA — LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2024

PREEEli URA DE

UM NOVO TEMPO

Antonio Mudio Felisbino Juniori;i -
Prefeito

Mauricio Aparecido Gonçalves
Vice-Prefeito

Paulo  Cesar  Lima
Secretário de Planejamento

Daiane Fernando Ferreira
Secretária de Finanças

Paula Fernando Servija
Contadora

LOA —LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2024

Saúde

Ensino

Assistência Social

272.000,00

216.000,00

30.000,00 Industria e Comercio

Esporte

PP.EEEll UP,f- DE

L064 —LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2024

144

11 C
UM NOVO TEMPO

c/Oe cs
DUVIDAS

Duvidas e Perguntas, pode ser enviadas

para o  e-mail:

financas cost 3r

LOA- LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2024

LOA - LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2024

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9